ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TRESTNÉ ČINY VE SPORTU

Zpracovala: Markéta Tobiášová

Studijní program: Magisterský

Studijní obor: Právo a právní věda

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Škvain, katedra trestního práva

V Plzni 2014

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma „Trestné činy ve sportu“

vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou

práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Plzni 2014 Podpis……………………………..

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................... 7

2. Sportovní právo ........................................................................................................ 9

2.1. Vymezení pojmu sport ..................................................................................... 9

2.2. Sportovní normy a sportovní legislativa ........................................................ 10

2.3. Právní úprava sportu v České republice ......................................................... 12

2.3.1. Ústavní rovina ........................................................................................ 12

2.3.2. Zákonná rovina ....................................................................................... 13

2.3.3. Podzákonná rovina ................................................................................. 14

3. Odpovědnost sportovců za sportovní úraz ............................................................. 15

3.1. Teoretické přístupy k odpovědnosti sportovců............................................... 16

3.1.1. Teorie přípustného rizika........................................................................ 16

3.1.2. Teorie nedostatku zavinění ..................................................................... 16

3.1.3. Teorie nešťastné náhody ........................................................................ 16

3.1.4. Teorie účelu ............................................................................................ 17

3.1.5. Teorie souhlasu poškozeného ................................................................. 17

3.1.6. Koncepce státního dovolení ................................................................... 17

3.1.7. Subsumpční teorie J. Hory ..................................................................... 18

3.2. Civilněprávní odpovědnost sportovce za sportovní úraz ................................ 18

3.2.1. Judikatura ............................................................................................... 20

3.3. Trestněprávní odpovědnost sportovce za sportovní úraz ............................... 24

3.3.1. Pojem trestného činu ve vztahu ke sportu .............................................. 26

3.3.2. Judikatura ............................................................................................... 31

3.3.3. Pohled zahraniční doktríny a judikatury................................................. 34

3.4. Odpovědnost za sportovní úraz na lyžařských drahách ................................. 38

4. Další trestné činy v oblasti sportu .......................................................................... 45

4.1. Doping ............................................................................................................ 45

4.1.1. Vymezení pojmu doping ........................................................................ 45

4.1.2. Vnitrostátní úprava ................................................................................. 47

4.1.3. Mezinárodní úprava ................................................................................ 51

4.1.4. Dopingové případy v České republice ................................................... 54

4.2. Korupce .......................................................................................................... 55

4.2.1. Korupce ve sportu aneb „kapříci připluli“.............................................. 56

4.2.2. Vnitrostátní úprava ................................................................................. 56

4.2.3. Mezinárodní úprava ................................................................................ 59

4.2.4. Judikatura ............................................................................................... 62

4.2.5. Příklady korupčního jednání v mezinárodním měřítku .......................... 63

5. Závěr ...................................................................................................................... 65

6. Resumé ................................................................................................................... 67

7. Seznam použité literatury ....................................................................................... 69

7

1. Úvod

Vývoj sportu od prvopočátků zaznamenal určité zásadní změny. V dřívějších

dobách se jednalo spíše o kulturní vyžití ve formě různých obřadů, zábav a her.

Sport plnil funkci odpočinku a zábavy po těžce odvedené práci. Teprve

postupem času se sport vyvinul v poměrně složitý, vnitřně strukturovaný jev,

jenž rozvíjí tělesné, morální, duchovní a sociální složky osobnosti člověka, což

odpovídá nejen zájmům jedince, ale i zájmům celé společnosti.

Současná společnost je nastavena na výkon, úspěch, moc a peníze. Toto

můžeme zaznamenat také ve sportu. Život sportovce se podřídil tréninku ve

smyslu přípravy na fyzický výkon a pro mnohé vrcholové sportovce je sport

nejenom životním stylem, ale také zdrojem jejich obživy což má, dle mého

názoru, značný význam ve vztahu k potřebě býti jedním z nejlepších. Zde je

třeba si uvědomit nejen pozitivní, ale i negativní aspekt dopadu na samotnou

podstatu sportu, potažmo na celou společnost.

Mezi pozitivní přínos sportu, v obecném hledisku, můžeme zařadit zejména

prevence před zdravotními potížemi, zvýšení vytrvalosti a kondice, upevnění

lidské psychiky a zlepšení sociálního vývoje. Negativní stránka se projevuje

především v oblasti vrcholového sportu, jak už jsem výše zmínila, je to v

důsledku potřeby býti nejlepším. Velmi často dochází k přetěžování organismu,

čímž vznikají různá zdravotní rizika. Některé z nich mohou vést až k ukončení

sportovní kariéry. Jednou z největších hrozeb pro sport je užívání dopingových

látek k dosažení nejlepších výsledků. A poslední negativní vliv se projevuje

v souvislosti se zařazením sportu do byznysu, s čímž se do oblasti sportu

dostávají i různé formy korupčního jednání. Vzhledem k mému názvu

diplomové práce „trestné činy ve sportu“ je práce zaměřena na ony negativní

stránky sportu v nejextrémnější podobě.

Než se dostaneme k samotnému gros věci, je třeba vymezit pojem sport,

závaznost sportovních pravidel pro sportovce a v neposlední řadě také míra vlivu

státu do legislativní oblasti sportu. Této otázce je věnována první kapitola.

Druhá kapitola se věnuje nejrozporuplnější oblasti a to, odpovědnosti

sportovců za sportovní úraz. V kapitole je tato problematika rozebrána

z civilněprávního a trestněprávního pohledu. Důraz je kladen na trestněprávní

odpovědnost sportovce za sportovní úraz, proto se věnuji i zahraničním doktríně.
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V této kapitole je také zahrnuta specifická sportovní oblast, konkrétně

odpovědnost za sportovní úraz při lyžování. Jedná se o problematiku v poslední

době velmi aktuální vzhledem k přibývajícímu množství vážných zranění při

lyžování v amatérské rovině. Zásadní roli zde hraje význam závaznosti pravidel

FIS.

Poslední kapitola je věnována oblasti dopingu a korupce. Oba tyto jevy

směřují k dosažení lepších výsledků za absence osobního úsilí. Zatímco doping

se týká výlučně samotného sportovce, korupce je věcí sportovních funkcionářů a

rozhodčích. V obou případech se ve své práci věnuji jak vnitrostátní úpravě, tak

mezinárodní.

Pro účely práce jsem se rozhodla pokusit se nalézt odpověď na následující

otázky. 1) Jaký je základní rozdíl mezi sportovním pravidlem a právní mornou,

z čeho se dovozuje závaznost sportovních pravidel? 2) Za jakých okolností

vzniká odpovědnost sportovce za sportovní úraz? 3) Je možné aplikovat trestní

právo do oblasti sportu při zachování zásady ultima ratio? 4) Jak se

k odpovědnosti sportovce za sportovní úraz staví tuzemská judikatura? 5) Je

zakotvena problematika dopingu v trestním zákoníku, existuje relevantní

judikatura, která by jednání porušující antidopingová pravidla kvalifikovala jako

trestný čin? 6) Ve kterých sférách sportu se objevuje korupce, proč tomu tak je?

Celá problematika vztahu sportu a práva je velmi diskutovaná a v Českém

právním prostředí stále chybí její propracování. Hlavním zdrojem práce jsou

články Mgr. Michala Králíka, Ph.D. (soudce Nejvyššího soudu ČR), který se

velmi aktivně věnoval vzniku odpovědnosti sportovce za sportovní úraz, hlavně

v letech 2005 – 2007. Druhým významným zdrojem jsou rozhodnutí Nejvyššího

soudu ČR.
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2. Sportovní právo

Pro účely této diplomové práce, používám sousloví sportovní právo ve

smyslu ovlivnění sportu právem, nikoli jako označení právního odvětví.

2.1. Vymezení pojmu sport

Když se řekne sport, neexistuje dle mého názoru jedinec, který by si pod

tímto pojmem nepředstavil určitou sportovní činnost. Ať už se jedná o

sportovního nadšence, jenž má přehled o aktuálním sportovním dění a sám se ho

účastní, nebo o extrémně pasivního jedince, který má sport spojen pouze

s přenosem finálového utkání mistrovství světa v hokeji, kde Česká republika

bojuje o medaili. V současné době je sport jedním z největších fenoménů

ovlivňující život lidí po celém světě. Při hlubším zkoumání pojmu sport dojdeme

k závěru, že jeho vymezení není tak jednoznačné.


[…]


neprokazatelnosti korupce. Možná povinné každoroční střídání funkcionářů by

mohlo přispět k větší transparentnosti.

Touto prací jsem se pokusila objasnit, jaké existují negativní stránky

sportu v té nejextrémnější podobě. Speciální sportovní legislativa v České

republice nemá zastoupení. Proto se na protiprávní jednání ve sportu aplikují

obecné předpisy trestního práva. V tomto směru je otázka poměrně dosti složitá

a vzhledem k zanedbatelné doktrinální úpravě je těžké na ni nalézt adekvátní

odpověď. Práce měla přinést co nejucelenější pohled na oblast sportu ve

zmíněných aspektech a přispět tak do toho mála, co prozatím existuje. Tento cíl,

domnívám se, byl splněn.
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6. Resumé

This thesis deals with a hot topic – relationship between law and sport.

As this is a really wide topic, I have concentrated on Crimes in sport. Most of us

connect sport with positive impacts like improvement in endurance, gaining

strength, mental resistance, nice way to relax. But with increasing interest of

people and penentration to other systems many questions connected with sport

need to be solved. Sport does not only mean relaxation or activities which can

live independently with no relation to other social activities; commerial aspects

of sport have become a part of it as well as media or finacial relation connected

with investment to different parts of sport. There are more negative elements

connected with sport. A good example are injuries in sport, using illegal drugs or

methods to achieve better results in sport and cheating. Sport has been brought

face to face with the law system because it is necessary to react to the above

mentioned questions and arrising problems .

Basically there exist three main difficulties imerging in sport either

naturally or under the pressure of the society. The most frequent phenomenon is

athlets´ injury. They may happen from different reasons and in most cases they

are common injuries which are expected in sport. Some danger is an acceptable

part of sport. But there exist injuries where we can deduce liability both in civil

law and criminal law. In this area there are different theoretical interpretations

of liability. These different points of views originate in the fact that there exist

different sports and games with different rules and with really different

expectation of a behaviour pattern. That explains why there does not exist any

universal model valid for all sports. In one part of this chapter I examine the

problems in one specific sport - alpine skiing on official slopes. It is a very

interesting topic because alpine skiing (snowboarding) is one of the most

popular amateur sports. Unfortunatelly, in this sport there is a high occurance of

injuries and in some cases with an accidental death. There does not exist any

law code which regulates behaviour on a ski slope. FIS has published rules of

behaviour on ski slopes, but these rules are not legally binding , they are a

recommendation. Therefore it is very interesting that the Supreme Court has

made it binding for all the skiiers and in case of violation of the rules the court
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considers it as a violatin of prevention and this leads to a civil and crime

liability.

The next part deals with a doping and a corruption. The aim of both of

the phenonemons is to achieving better results without personal effort. While

doping is a matter of an athlete, corruption is connected with officials and

referees. Doping is mostly connected with professional top level sport whose

participants are motivated to achieve the best performance, to become famous

and in some sports high profit. In the Czech Republic the highest anitdoping

institution is the Antidoping commission. It is the highest and exclusive

authority and it is responsible for antidoping programes in the Czech Republic.

Besides other things it drafts laws which should combat doping. Activities which

are not in harmony with the antidoping rules could be in some cases considered

as a crime. But in the Czech Republic a similar case is not known as most of

such activities are considered to be a minor offence and are not sued. The last

term, analysed in relation to sport, is a corruption. We can find corruption in

sport in several fields. The main areas are influencing of results in competitions

an matches, fraud or misuse of funds, corruption connected with forgery of

results, selling of players and corruption in elections into various sports

authorities. Corruption in sport can be felt as an area of a relatively low rate of

risk. A number of cases of suspicion or accusation has not resulted in any

penalties and sport officials have been acquitted. In the Czech Republic

corruption is frequently connected with football as football is one of the sports

with huge amount of money and that is a typical condition of corruption.
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jejich větší množství, a co se pro účely trestního zákoníku považuje za metodu

spočívající ve zvyšování přenosu kyslíku v lidském organismu a za jiné metody

s dopingovým účinkem

Občanskoprávní úmluva o korupci č. 3/2004 Sb. m. s

Trestněprávní úmluva o korupci č. 43/2009 Sb. m. s.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový)

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Nařízení vlády č. 454/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví,

co se považuje za látky s anabolickým a jiným hormonálním účinkem a jaké je

jejich větší množství, a co se pro účely trestního zákoníku považuje za metodu

spočívající ve zvyšování přenosu kyslíku v lidském organismu a za jiné metody

s dopingovým účinkem

Soudní rozhodnutí:

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 26. 1. 1954, sp. zn. Cz 486/53

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 29. 10. 1962 sp. zn. 5 Cz 38/62

Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 17. 5. 1978 sp. zn. 10 Co 190/76

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 17. 12. 2003 sp. zn. 25 Cdo 1960/2002

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. 2. 2005 sp. zn. 25 Cdo 1506/2004

Rozsudek Okresního soudu v Blansku ze dne 26. 10. 2010, sp. zn. 77 C

353/2009

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 11. 12. 2002 sp. zn. 5 Tdo 997/2002

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 21. 3. 2007 sp. zn. 3 Tdo 1355/2006

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 17. 2. 2010, sp. zn. 8 Tdo 68/2010
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