**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

**Posudek vedoucího práce
na diplomovou práci
Markéty Tobiášové
na téma: „Trestné činy ve sportu“**

Předložená diplomová práce se zabývá rozбором problematiky trestných činů ve sportu. Uvedené téma muselo podle mého názoru představovat pro autorku určitou výzvu, neboť se nejedná o problematiku „čistě“ trestněprávní. Na základě uvedeného je zřejmé, že se jedná o téma značně obtížné.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 59 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z hledisek formálních lze konstatovat, že struktura předložené diplomové práce v zásadě odpovídá zásadám pro vypracování. Diplomantka rozčlenila svoji práci do pěti základních kapitol, a to včetně úvodu a závěru. Z formálního hlediska musím konstatovat, že předložená kvalifikační práce je velmi přehledně členěna. Předložené dílo také hodnotím jako vyvážené, je zřejmé, že si autorka ujasnila rozsah zpracování předmětného tématu. Obsah posuzované kvalifikační práce také svědčí o výborné schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou. Škoda jen, že autorka nezpracovala více zahraničních pramenů. Použitý jazyk považuji za velmi kultivovaný; větná skladba je také na potřebné úrovni.

Z hlediska obsahového mám za to, že předložená kvalifikační práce představuje fundovanou a originální analýzu předmětné problematiky. Oceňuji především systematické zvládnutí tématu.

Předložená diplomová práce neobsahuje žádné zřejmé nesprávnosti nebo nepřesnosti. Oceňuji především zajímavé zpracování stěžejní kapitoly třetí, byť nelze odhlédnout od skutečnosti, že autorka čerpá v rámci přehledu jednotlivých teorií prakticky z jednoho pramene, což nelze hodnotit pozitivně. V tomto ohledu jsem očekával, že autorka vyhledá a použije především zahraniční prameny, které se předmětnou problematikou zabývají. Pozitivně také hodnotím vlastní argumentaci autorky, kterou považuji za převážně přílehlavou.

Celkově mohu konstatovat, že předloženou diplomovou práci lze považovat za rozsáhlejší teoretickou studii, která přináší zajímavý pohled na předmětnou problematiku. Oceňuji především úroveň zpracování tématu, a to obsahovou i formální.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a krátce, vlastními slovy, se vyjádří k otázce, jaký teoretický přístup k odpovědnosti sportovců považuje za funkční z pohledu aplikační praxe v reálném sportovním prostředí.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji práci klasifikovat stupněm výborně nebo velmi dobře.

V Plzni, 13.05.2014

JUDr. Petr Škvain